

उक्त पांचों इकाईयां तीन खण्डों में विभक्त होंगी, जिनमें निम्न प्रकार अंकों का विभाजन रहेगा।

### खण्ड 'अ'

इसमें दस वस्तुनिष्ठ लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से दो प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। ये दस प्रश्न विकल्प रहित होंगे। प्रत्येक प्रश्न का लघुत्तर लगभग 20 शब्दों में होगा।

(अंक 10)

### खण्ड 'ब'

इस भाग में पाठ्यक्रम की प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न पूछे जायेंगे। कुल दस प्रश्न होंगे जिनके विकल्प भी इसी इकाई से होंगे। प्रत्येक प्रश्न दस अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दिया जा सकता है।

(अंक 50)

### खण्ड 'स'

इस भाग में चार विवेचनात्मक प्रश्न पूछे जायेंगे जिनमें से दो प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना होगा। प्रत्येक प्रश्न बीस अंक का होगा। इन प्रश्नों में एक प्रश्न के दो भाग भी हो सकते हैं।

(अंक 40)

**टिप्पणी :** प्रत्येक इकाई पर आलोचनात्मक प्रश्न पुस्तक, विषयवस्तु, काव्यपक्ष इत्यादि पर पूछे जा सकते हैं और दो व्याख्याएँ 10-10 अंकों की पूछी जा सकती है।

## THIRD YEAR ARTS, 2009-2010

### HISTORY

### SCHEME

Two Papers Min. Pass marks : 72 Max. Marks 200

Paper - I 3 hrs. duration M.M. 100

Paper - II 3 hrs. duration M.M. 100

**Note :** Each question paper will be divided into three sections. Section A will contain 10 compulsory questions 2 from each unit of 1 mark each. Answer will have to be given upto a limit of 25 words. Section B will contain 10 questions, 2 from each unit of 10 marks each. Candidates will have to answer 5 questions picking from each unit with a word limit of upto 250 word Section C will contain 4 questions out of which candidates will have to answer any 2. Each question will be of 20 marks and the word limit is upto 500 words.

Sections	No. of questions	Marks	Word limit
Section A	10 (Compulsory)	10 Marks (1 mark each)	25 words
Section B	5 (One from each unit)	50 Marks (10 marks each)	250 words
Section C	Any 2 from 4 (20 marks each)	40 Marks	500 words

PAPER-I  
OUT LINE HISTORY OF RAJASTHAN

M.M. 100

Unit I

Sources of History of Rajasthan

(1) Archaeological (2) Literary (3) Archival

Origin of Rajputs. Early History of Chauhans with special reference to prithvi Raj III. Emergence of Regional powers with special reference to Mewar and Marwar (Kumbha and Jodha).

Unit II

Mewar – Sanga, Udaisingh, Pratap, Rajsingh.

Marwar – Maldeo, Chandra Sen.

Amer – Man Singh, Mirza Raja Jai Singh.

Unit III

Rajput paintings, Fort Architecture with special reference to Kumbhalgarh, Mehrangarh, Chittorgarh, Religious trends in Medieval Rajasthan – Bhakti & Sufi cult.

Unit IV

- Maratha Penetration and Rajput Resistance causes and impacts.
- Treaties of 1818 – causes, priorities of the treaties and its impact.
- Role of Rajasthan in the Revolt of 1857

Unit V

Causes of political awakening in Rajasthan.

Peasant and tribal movements – Bhagat and Bijolia movement, Praja Mandal Movement. Formation of Rajasthan.

Trade and commerce in Rajasthan.

Books Recommended :

1. Gupta K.S. : Mewar and the Maratha Relations.
2. Saxena R. K. : Maratha Relation with the major states of Rajputana
3. Parihar G.R. : Marwar and Marathas.
4. Mehta M.S. : Lord Hastings and the Indian History
5. Banerjee A.C. : Rajput States and the East India Company.
6. Khagdawat N.R. : Rajasthan ka Itihas (Relevant volumes)
7. Ojha G. H. : Rajputana ka Itihas (Relevant volumes)
8. Sarda H.V. : Maharana Kumbha
9. Gupta K.S. & G. Vyas : Rajasthan Itihas ke Shrote (Hindi)
10. Tod James : Annals & Antiquities of Rajasthan (Rel. Vol.) (Also in Hindi)